1

THƯ MỜI THAM DỰ

DIỄN ĐÀN CHÍNH SÁCH TÀI KHÓA VÀ PHÁT TRIỂN VIỆT NAM 2022

THÁCH THỨC CHÍNH SÁCH KINH TẾ VĨ MÔ HẬU-COVID

Kính gửi: Quý Đại biểu

Diễn đàn Chính sách Tài khóa và Phát triển Việt Nam là sự kiện thường niên do Liên minh Công

bằng Thuế Việt Nam (VATJ) chủ trì. Đây là sự kiện quy tụ các nhà khoa học, nhà quản lý, hoạch định

chính sách, doanh nghiệp và giới truyền thông cùng thảo luận về các vấn đề chính sách liên quan đến

các chủ đề khác nhau trong lĩnh vực tài khóa của Việt Nam, từ chính sách kinh tế vĩ mô cho tới những

vấn đề vi mô như thuế và doanh nghiệp, hộ gia đình và công bằng thuế, v.v…

Năm 2022, nền kinh tế Việt Nam được kỳ vọng chứng kiến sự phục hồi nhanh chóng sau hơn hai năm

chịu tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19. Tuy nhiên, sự phục hồi hậu-Covid trong khu vực và

thế giới, nhất là tại các nước phát triển, đã diễn ra với nhiều diễn biến mới, dẫn tới một loạt sức ép về

ngân sách và lựa chọn tài khóa-tiền tệ mà một nước như Việt Nam phải đối diện. Diễn đàn Chính sách

Tài khoá và Phát triển Việt Nam 2022 chủ đề “Thách thức chính sách kinh tế vĩ mô hậu-Covid”

sẽ tập trung thảo luận những vấn đề và lựa chọn chính sách trong lĩnh vực tài khóa nhằm hỗ trợ tăng

trưởng kinh tế và ổn định kinh tế vĩ mô trong bối cảnh hậu-Covid.

Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam (VESS), với vai trò là tổ chức điều phối

VATJ, trân trọng kính mời các Quý vị đại biểu tham dự Diễn đàn Chính sách Tài khoá và Phát triển

Việt Nam 2022 với thông tin như sau:

Thời gian: 08:30 – 11:30, Thứ Năm ngày 24 tháng 11 năm 2022

Địa điểm: Khách sạn Công Đoàn, 14 Trần Bình Trọng, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

(Bắt đầu đón khách lúc 8h00)

Sự hiện diện của Quý vị đại biểu sẽ đóng góp vào thành công của Diễn đàn. Để thuận tiện cho công

tác tổ chức, Quý vị vui lòng xác nhận sự tham dự qua email: info@vess.org.vn hoặc điện thoại: 0868

456 913 (Ms. Lê) trước 17:00 ngày 23/11/2022.

VESS xin chân thành cảm ơn và rất hân hạnh được đón tiếp./.

 TM. BAN TỔ CHỨC

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành

Giám đốc, Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam (VESS)

2

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

DIỄN ĐÀN CHÍNH SÁCH TÀI KHÓA VÀ PHÁT TRIỂN VIỆT NAM 2022

THÁCH THỨC CHÍNH SÁCH KINH TẾ VĨ MÔ HẬU-COVID

Thời gian: 08:30 – 11:30, Thứ Năm ngày 24 tháng 11 năm 2022

Địa điểm: Khách sạn Công Đoàn, 14 Trần Bình Trọng, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Thời gian Chương trình

08:00 – 08:30 Đăng ký đại biểu

08:30 – 08:35

Phát biểu khai mạc

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành - Giám đốc, Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và

Chiến lược Việt Nam (VESS)

08:35 – 08:45

Phát biểu chào mừng

Đại diện - Tổ chức Oxfam tại Việt Nam

PHIÊN TOÀN THỂ

Chủ trì: PGS.TS. Phạm Thế Anh – Trưởng bộ môn Kinh tế vĩ mô, trường Đại học Kinh tế

Quốc dân (NEU); Kinh tế trưởng, Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược (VESS)

08:45 – 09:15

Bài 1: Từ chính sách kinh tế vĩ mô đến tăng trưởng dài hạn

PGS.TS. Phạm Thế Anh - Trưởng bộ môn Kinh tế vĩ mô, NEU; Kinh tế trưởng, VESS

09:15 – 09:45

Bài 2: Cập nhật về một số thay đổi trong chính sách thuế tại Việt Nam hậu-Covid

Đại diện Nhóm Nghiên cứu

09:45 – 10:15

Bài 3: Mối quan hệ giữa thuế tiêu thụ đặc biệt và sức khỏe: Trường hợp thuế thuốc

lá tại Việt Nam

ThS. Đào Thế Sơn - Giảng viên trường Đại học Thương Mại

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:30

Thảo luận bàn tròn cùng nhóm chuyên gia

- TS. Nguyễn Đình Cung, Nguyên Viện trưởng, Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế

Trung ương (CIEM)

- TS. Vũ Đình Ánh, Chuyên gia Kinh tế cao cấp

- PGS.TS. Vũ Sỹ Cường, Chuyên gia Tài chính công, Học viện Tài chính

- TS. Nguyễn Thị Kim Dung, Giảng viên Bộ môn Tài chính công, Viện Ngân hàng

Tài chính, trường Đại học Kinh tế Quốc dân

Điều hành thảo luận:

- PGS.TS. Phạm Thế Anh, Trưởng bộ môn Kinh tế vĩ mô, NEU; Kinh tế trưởng, VESS

11:30 – 11:40 Bế mạc chương trình

11:40 – 13:00 Ăn trưa tại Khách sạn